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Úvod

Práce se zabývá netradičním způsobem využití prostoru z hlediska vztahového

trojúhelníku – výtvarná výchova, město a dítě. Základním východiskem práce je průzkum

v kontextu s formálním i neformálním vzděláváním v lokalitách měst v Německu a v České

republice. Celkově je práce zaměřena na edukační potenciál v Plzni a Plzeňském kraji, kde

byl nově vytvořen veřejný prostor – první postavené město pro děti v České republice. Věnuji

se analýze česko-německého projektu a sledování rozdílného pojetí výtvarné výchovy.

Projektové vyučování bylo zaměřené na vše nové, jelikož se odehrávalo v dětském městě.

Prostorem vzájemné edukace mezi institucemi města, dětmi ze škol a dospělými je inovativní

model učení – město dětí jako hra. Děti samy rozhodovaly o tom, co budou dělat během

programů v institucích a výtvarných projektech v uměleckých a kulturních zařízeních města.

Je zde mnoho nepoznaných oblastí, které je potřeba prozkoumat, aby se děti mohly věnovat

nejen rozvoji své individuality a osobnosti, ale i celé řady kompetencí. V diplomové práci

se zabývám vztahem předmětu výtvarná výchova k neformálnímu vzdělávacímu

systému, nazvanému město dětí. Důvodem volby tématu bylo pro mě zapojení do příprav

a realizace edukačních aktivit podle celosvětového konceptu měst dětí a dílčího nového

projektu Mini-Plzeň 2015 – město dětí, který byl realizován v roce 2015 v Plzni. V rámci

aktivní účasti na tomto projektu jsem během let 2013–2016 provedla čtyřleté šetření.

V teoretické části je řešen rozbor konkrétní lokality, její historie a popsána

problematika pedagogem neřízeného uměleckého projevu dětí jako inovativní formy učení

a výtvarné výchovy na téma město. V první kapitole se zabývám edukačním potenciálem

Plzeňského kraje pro žáky základních škol a kulturními institucemi s doprovodnými

vzdělávacími programy. V následující části řeším názory pedagogů na veřejný prostor

a výtvarnou výchovu a tvorbu dětí (umělecká díla, náměty a soutěže na téma město). Ve třetí

a čtvrté kapitole rozebírám inovativní hru a historii výtvarné výchovy ve městě dětí ve třech

podkapitolách nazvaných Řemeslné dílny, Umělecká akademie a Městské muzeum. V páté

kapitole jsou nastíněny inspirativní příklady výtvarných aktivit ze zahraničních měst Mini-

Bayreuth, Mini-Regensburg a Mini-Mnichov. V následující části řeším problematiku instituce

Mini-Muzeum. V práci řeším výhledovou perspektivu propojení projektu a základních škol

v oblasti výtvarné výchovy, jako například v sedmé kapitole v části o realizaci výtvarné

soutěže (kvalitativní přístup – výběr citací z přepisu nahrávky rozhovoru). V sedmé až deváté

kapitole je proveden popis dosažených výsledků a představena jsou autorská a umělecká
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vyjádření jako Mini-Galerie a Mini-Muzeum. V části nazvané Projekt Mini-Plzeň 2015 –

město dětí jsou popsány realizované programy ve městě dětí a činnost v rámci řemeslných

dílen jako tvorba v ateliérech, založení instituce Mini-Muzeum a realizace bankomatu

ve veřejném prostoru. V osmé kapitole jsou popsány výtvarně-didaktické projekty pro školy

zaměřené na téma města dětí. V deváté kapitole se věnuji popisu dosažených výsledků

realizované výtvarné soutěže, výzkumného šetření zaměřeného na výtvarné aktivity ve městě

dětí – Mini-Plzeň 2015, včetně návrhu diskuse a dalšího bádání.

Cílem práce je analyzovat základní předpoklady vzniku, genezi, současnou situaci,

typické rysy a vybrané vývojové trendy města dětí v oblasti výtvarné výchovy, a to v českém

a celosvětovém kontextu. Dále popsat realizaci vyučovacích hodin a návrhy aktivit i námětů

na téma město dětí, včetně literatury využitelné pro přípravu učitele.

Základním smyslem práce je poznat město očima dětí i dospělých v kontextu

veřejného prostoru Mini-Plzně a v práci jsou řešeny následující základní výzkumné otázky:

Jaký je edukační potenciál pro oblast výtvarné výchovy ve městě pro děti? Jaká je možnost

vztahu, spolupráce a propojení města Plzeň a Plzeňského kraje, a institucí (škola, galerie

a muzea a jejich doprovodné programy) s projektem Mini-Plzeň 2015? Jaké jsou vzdělávací

programy v galeriích, muzeích a kulturních památkách v Plzeňském kraji? Jaká je výhledová

perspektiva v oblasti výtvarné výchovy pro projekt Mini-Plzeň 2015? Jaké jsou programy

ve vztahu k tématu veřejný prostor a jeho umění a kultura? Jak nový projekt a model učení

město dětí jako hra může být začleněn do školního prostředí v rámci hodin výtvarné výchovy?

Jak děti vidí město? Na jaké téma je možné realizovat výtvarnou soutěž v rámci projektu?

Můžeme hypoteticky předpokládat, že na obrázcích bude znázorněna Plzeň? Je možné,

že si děti budou Mini-Plzeň představovat jako opravdové město Plzeň a ta bude zachycena

v jejich výtvarných dílech?

Metodologické aspekty práce jsou teoretické rozpracování a vymezení města dětí,

historická dimenze, edukační potenciál, pole pro výzkumy kvantitativní a kvalitativní.

Při analýze budu vycházet z řady informačních zdrojů, jako například z odborné

literatury, provedených výzkumů, z osobního pozorování a získaných zkušeností.

V diplomové práci budu využívat rešerši literatury, analýzu jednotlivých lokalit, návštěvu

veřejného prostoru, realizaci vzdělávacích aktivit ve výtvarné výchově pro děti, mládež

a žáky základních škol se zaměřením na umění a kulturní dědictví na území Plzeňského kraje,

dotazníkové šetření a rozhovory.
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1 Edukační potenciál v Plzeňském kraji pro žáky základních škol

Potenciál se skrývá ve využití objektů veřejného prostoru v Plzeňském kraji

pro edukaci žáků a v možnostech vzdělávacích programů pro základní školy. Rozvoj edukace

probíhá v hlavním centru kraje – ve městě Plzeň – a odvíjí se od strategických dokumentů,

k nimž řadíme Program rozvoje kultury ve městě Plzni 2009–2019. V tomto programu

v kapitole Vzdělání – cesta k prosperitě nalezneme podkapitolku s názvem Umění ve škole. Je

zde napsáno, cituji: „Iniciovat a podporovat projekty základních, základních uměleckých

a středních škol, které propojují špičkovou uměleckou scénu se základními školami,

základními uměleckými školami a středními školami v Plzni (společné workshopy špičkových

umělců a studentů v rámci vzdělávacích programů).“
1
V oblasti strategie a edukace

v památkové a muzejní oblasti lze vycházet ze dvou dokumentů. Jedná se o Koncepce

podpory státní památkové péče na období 2013–2020 pro Plzeňský kraj
2
a Koncepce rozvoje

muzeí v Plzeňském kraji na léta 2012–2017.
3
Důležitá je podpora

4
tvořivosti a edukace dětí.

V oblasti výtvarné i cizojazyčné výchovy nalezneme srovnávací výzkumy zahraniční

edukace
5
s německými organizacemi a partnery.

6
Při analýze česko-německého projektu

a sledování rozdílného pojetí výtvarné výchovy jsou obě práce důležité.

V rámci svého výzkumu sleduji prioritně dvě oblasti. První oblastí je Plzeňský kraj

a druhou je Plzeň. V Plzeňském kraji je 253 základních a 54 středních škol. Ve městě Plzni je

celkem 56 základních škol a 27 středních škol.
7
Lokalita byla zařazena mezi sledované

oblasti, protože Plzeň získala titul hlavní město kultury pro rok 2015 a v tomto období

se konaly kulturní a umělecké akce v rámci celého Plzeňského kraje. V oblasti nových trendů

vzdělávání a doprovodných programů v Plzni i v jiných městech uveďme například setkání

1
KREJSOVÁ, Marcela a ČERNÍK, Roman a PELCL, Petr. Program rozvoje kultury ve městě Plzni 2009–2019.

Plzeň: Statutární město Plzeň, 2010. s. 62–63, ISBN není uvedeno.
2
Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/system/files/users/u1004365/koncepce_podpory_statni_pp.pdf

3
Dostupné z: http://www.plzensky-kraj.cz/cs/clanek/koncepce-rozvoje-muzei-v-plzenskem-kraji-na-leta-2012-

2017
4

[…]


pastel a fix, suchý pastel, dějepis, 6.A

Výtvarná soutěž: Krajská

knihovna Pardubice – Jak je

to s králem – Život ve stínu

katedrál – krása gotických

vitráží, Pergamen – Iniciála

– Manuskript

Využití pro

Mini-

Muzeum:

příprava

výstavy o

české

historii –

Karel IV. a

jeho doba

Název: Kolorovaná kresba skleněné mozaiky – Vitráž,

Gotická architektura, teplé a studené barvy, technika: tuš a

vodové barvy, formát A4 ve tvaru lomeného oblouku,

třída 6.A / Goethův barevný kruh, technika: tuš a vodové

barvy, formát A3 (kulatý formát), 5.A

Výtvarná soutěž: Národní

pedagogické muzeum a

knihovna J. A.

Komenského, příspěvková

organizace Ministerstva

školství, mládeže a

tělovýchovy –Výtvarná

soutěž KAREL IV. očima

dětí

Využití pro

Mini-

Muzeum:

příprava

výstavy o

české

historii –

Karel IV. a

jeho doba
Pergament – Listina, Písmo ve výtvarné výchově, Iniciála,

Gotika, Karel IV., technika: kresba tuží, vodové a

temperové barvy (zlatá a stříbrná), 6.A / Peníze –

bankovky 700 Karlových korun, vytisknuté k výročí

narození Karla IV., vydavatel: Praha Caroli, linoryt –

návrh a rytí, vícebarevný yrisový tisk, dějepis, 7.A a 6.A

Výtvarná soutěž: Městská

část Praha 14 Já a můj

obvod, Karel IV. 700.

výročí narození, jeho doba a

život

Využití pro

Mini-

Muzeum:

příprava

výstavy o
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české

historii –

Karel IV. a

jeho doba

Doba a život Karla IV., koláž (kresba, stříhání, lepení),

A3, kolektivní práce dějepis, 6.A / Architektura z doby

Karla IV. – Praha, Karlův Most, perspektiva, kresba

tužkou, malba temperou, dějepis, 6.A

Výtvarná soutěž: MŠMT –

Evropa ve škola: Evropské

město sportu – jak jej vidím

já, Tak sportuji já / Tak

sportujeme u nás doma, Jak

se u nás fandí, Sportovní

disciplíny mýma očima,

Můj oblíbený sport,

Sportovec mého srdce,

Člověk v pohybu / Jak se

kreslí pohyb

Využití pro

Mini-

Galerii:

příprava

výstavy o

sportu
Postava v pohybu – Sportovec mého srdce, proporce těla –

postava a portrét (návrh olympijské poštovní známky,

karikatura slavné osobnosti, piktogramy sportů), technika:

tuš, temperové a vodové barvy, formát A4/A3, tělocvik,

fixy, 5.A

Výtvarná soutěž: Dům

zahraniční spolupráce -

Evropa a sport -

Fotokomiks

Tvorbu

fotokomiksů

lze zařadit

do Fotolabu.

Fotokomiks vytvořený třídou 6.A a dalšími žáky

školy najdete v Příloze W na CD.

Výtvarná soutěž: Ally

promoction, Duha

Využití pro

Mini-

Galerii:

příprava

výstavy na

téma Duha.

Experimentální malba – Duha, W. Kadinskij, Nauka o

barvách, míchání barev, technika: akvarelové pastelky,

vodové barvy, tempery, široké štětce, fyzika, 6.A, 7.A

Výtvarná činnost v rámci

koordinování školního

parlamentu: Peníze ve škole

Využití pro

Městský

úřad ve

městě dětí –

portrét

starosty na

bankovku.

Návrh a vytisknutá

bankovka, 100 SP –

Správné peníze

školního parlamentu

Správné rady,

vyobrazena

předsedkyně a

místopředsedkyně,

vytvořené při schůzce

technikou linoryt, 4.A

Výtvarná soutěž: Balakryl,

Barevná hra Recy věcí
Materiál: na výrobu: dřevěné

staré síto, červená barva Balakryl

a štětce, staré hodiny – ciferník,

hodinový strojek s ručičkami a

baterkou, vypotřebované tuby od

barev, staré pastelky, tavící

pistole a náboje lepidla.

Využití pro

řemeslné

dílny a

ateliér

hodinářství

ve městě

dětí.

Název: Barevné staré

hodiny plné recyklo-

barev jako nové –

Pastelkové sluníčko z

prázdných tubiček ,

zvůrci: žáci 6.A, 1.A

a 1.B, 2.A, 8.A,

parlament, žáci mého

výtvarného kroužku.

Příloha X – Graf: Rozhovor o výtvarné soutěži v rámci projektu Mini-Plzeň 2015.

Výsledky Vizuální schéma slovního uvažování nad tématem město a dílčí náměty pro

výtvarné zadání a tvorbu dětí, která jsou vhodná pro využití v rámci výtvarné soutěže a někdy

napsaná v otázkách. Seminární práci a další materiály týkající se rozhovoru na Příloze CD.
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Příloha Y – Power Point prezentace výtvarně-didaktických projektů, seminární práce.

Umístěné v příloze na CD.

Příloha Z – Ostatní materiály.

Umístěné v příloze na CD.

Město

nepostavené

pro oči dětí
zatím

neviditelné

Město
budoucnosti

město dětí

Co pro děti
město dětí
znamená?

Mini-Plzeň

Jak se já vidím
ve městě dětí?

obecný výraz
město

město v České
republice

Jak děti město
vnímají?

Moje město, kde
bydlím, které

znám.

Jak by děti ve
městě chtěli žít?

Co si pod
pojmem město
děti představují?

Jaké symboly
děti s městem

spojují?

konkrétní
skutečné místo

viditelné

Jaké to město
Plzeň je?

témata cílená na
Plzeň

Jaké je to pro
dítě být v Plzni?

Plzeň

Jaká bude?
Plzeň za 100 let

Pro děti Pro dospělé