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 Počet bodů a klasifikace: 12 E

Shrnutí a závěr:

Cílem předložené DP s názvem Edukační potenciál a doprovodné programy kulturních institucí

v Plzeňském kraji pro žáky ZŠ je vymezení základních pojmů z oblasti výtvarné (galerijní a

muzejní) edukace, analyzování základních předpokladů vzniku, geneze a mapování konkrétních

edukačních galerijních a muzejních programů v rámci plzeňského regionu. V praktické části

autorka DP prezentuje vlastní realizované projekty s dětmi.

Téma práce je velmi zajímavé, původní, přínosné. Diplomantka se danou problematikou zabývá

dlouhodobě. Je potřeba poukázat na autorčin zájem o regionální edukační aktivity, kterých se

s entuziasmem jako dobrovolnice účastnila. Nastudovala a předložila nepřeberné množství

studijních materiálů a publikací. Škoda jen, že dané poznatky vhodněji nezakomponovala do

teoretických východisek DP.

Po formální i obsahové stránce musím zkonstatovat, že v DP spatřuji řadu nedostatků.

Práci bychom mohli vytknout např. nekoncepční obsahové uspořádání struktury textu včetně

samotné stylizace. Autorka spíše vypráví a popisným způsobem nastiňuje a zasvěcuje čtenáře do

problematiky obsahu DP. Svým širokým záběrem přesahuje stanovený rozsah a délku práce, díky

němuž autorka sama ztrácí koncentraci nad vytyčenými cíli.

Nepřeberné množství dat, informací o akcích, projektech, navyšuje obsahově i empirickou a

praktickou část DP - vlastní realizaci výtvarného projektu. Text tak působí nepřehledně, chaoticky.

Pro kvalitu práce bych navrhovala řadu nadbytečných částí DP vypustit. Nevhodně až zmateně

autorka kombinuje text i v empirické části, která je z daného kontextu nepřehledně členěná. Není

zde patrné, kdy se jedná o vyhodnocení -analýzu šetření.

Např. na str. 81 -83 v kapitole 9 se paralelně s výsledky anketního šetření objevují i popisné

události edukačních aktivit včetně autorčiných sebereflexí. Čtenář je často odkazován na výsledná

data nacházející se v přílohách.

Popisná, subjektivní autorčina vyprávění, která prokládají faktografické informace (např. na str. 35,

39, 41, 44 apod.) působí kontraproduktivně. K tomu přispívá i přemíra nadbytečného

poznámkového aparátu (na některých stranách DP převažují poznámky nad samotným textem -

např. na str. 10, 11, 13, 17, 20, 21, 23, 27, 28, 29, 30, 33, 43, 72, 74, 82 apod.)

Dále mám připomínku i k nevhodnému členění použité a citované literatury, která neodpovídá

doporučenému zadání DP.

K obhajobě DP autorce doporučuji vypracovat:

 Strukturovaný stručný nástin hlavních cílů a záměrů práce včetně hypotéz

 Stručné shrnutí celé práce - závěr DP (splnění cílů, záměrů, včetně analýz výzkumných

šetření).

Pozn. V samotném závěru práce (str. 93,1. odstavec) je na ně pouze odkazováno do příloh

B, C, D

Práci i přes výše uvedené výtky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E

Datum: 10. 8. 2016 Mgr.Magda Munzarová

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.